Je rattache la fin au début: Dieu nous a fait *miséricorde*, car il s'est lui-même donné à nous, comme un gage plus précieux que tout. Nous sommes donc déjà héritiers, mais l'épreuve dure encore. Il nous a armés. Vous aussi, par le sang de votre alliance, vous avez fait sortir les prisonniers du lac qui est sans eau.

RECUEIL DE NOTES POUR LE CARÊME DE GRENOBLE

1617 (1)

(Insérir)

(Ms. p. 334, verso)

SILVA PRO QUADRAGESIMA

* Fer. V post Cineres. Matt. viii, 5-13. Pro Evangelio centurionis*. *Domine, non sum dignus* ; aliud est non esse dignum, et aliud esse indi-

* I Cor., xt, 27-29. gnum. Paulus arcet indignos ab Eucharistia*, et tamen nemo accedit qui se non dignum non fateatur. Duplex vero est dignitas : nimurum, qua tollitur obex et peccatum mortale, et qui istam dignitatem non habent, non solum non sunt digni sed sunt indigni ; alia dignitas est comparationis ad tantum misterium, et hanc neque

RECUEIL POUR LE CARÊME

Pour l'Evangile du centurion. *Seigneur, je ne suis pas digne* ; autre chose est de n'être pas digne, autre chose d'être indigne. Saint Paul écartera de l'Eucharistie les indignes, et néanmoins, personne ne s'en approche sans avouer qu'il n'en est pas digne. Mais il y a deux sortes de dignités : l'une qui enlève l'obstacle ou le péché mortel, et ceux qui n'ont pas cette dignité, non seulement ne sont pas dignes, mais sont indignes ; l'autre dignité résulterait d'une sorte de proportion entre le mérite du communiant et un si grand

(1) Il n'est pas douteux que ce recueil ait été préparé pour le Carême préché à Grenoble en 1617, car les sermons de cette station ont été consacrés à l'explication de l'Evangile du jour, tandis que la chute et le repentir de saint Pierre ont été le sujet principal des prédications de l'année suivante. La pagination des feuillets ne saurait contredire à cette assertion ; car on s'explique sans peine que le Saint ait utilisé pour ces notes n'importe quel espace demeuré libre dans son Manuscrit.

Angeli neque homines habere possunt, quia in *conspicu Domini nemo justificatur**; et de hac diceret ^{*Psa. cxlii, 2; Galat., iii, 11.} etiam Virgo Beatissima: *Domine, non sum dignus.*

Dicunt seniores: *Domine, dignus est cui illud pres-tes, nam et sinagogam ipse nobis ædificavit**; *dignus est dignitate congrui, secundum tuam misericordiam, dignitate quadam proportionis, disquiparantiae (sic) non æqualitatis. Non sum dignus ut intres. Postquam omnia feceritis, dicite quia servi inutiles sumus**. ^{*Ibid., xvii, 10.}
*Dominus, de Joanne**: *Prophetam, etiam dico, plus quam Prophetam*; at Joannes: *Non sum**. Domina ^{*Matt., xi, 9.}
*est Maria proprio nomine, at ipsa se ancillam**. *Non sum dignus, dignus est.* ^{*Joan., i, 21.} ^{*Lucie, i, 38.}

Maldonatus ait* seniores non secutos mentem centurionis et contra fidem legationis, adjecisse *dignus est cui hoc prestes*, cum ipse diceret se non esse dignum. Non sunt Christo alleganda nostra merita, neque dignitate certandum sed humilitate. Dixit quidem David, Psal. 7*: *Judica me, Domine, secundum justitiam meam et secundum innocentiam meam super me;* sed loquitur de justitia causæ respectu inimicorum suorum, non de justitia personæ respectu Dei. Unde addit*: ^{*Comm. in Matt., ad cap. viii, 6-8.} ^{*Vers. 9.} ^{*Vers. 10.}

mystère; et cette dignité, ni les Anges ni les hommes ne la peuvent avoir, parce que devant le Seigneur personne n'est justifié, et en parlant de cette dignité, la Bienheureuse Vierge elle-même dirait: *Seigneur, je ne suis pas digne.*

Les anciens disent: *Seigneur, il est digne que vous lui accordiez cette grâce, car il nous a même construit une synagogue*; cette dignité est de convenance, elle est selon votre miséricorde, dignité relative et non pas équivalente. *Je ne suis pas digne que vous entrez.* Après que vous aurez tout fait, dites: *Nous sommes des serviteurs inutiles.* Le Seigneur dit de Jean: *Un Prophète, oui, je vous le dis, plus qu'un Prophète*; mais Jean répond: *Je ne le suis pas.* Par son nom même, Marie est souveraine, elle s'appelle pourtant servante. *Je ne suis pas digne, et il est digne.*

D'après Maldonat, les anciens ne suivirent pas les intentions du centurion, et contre la fidélité aux termes de l'ambassade, ils ajoutèrent: *Il est digne que vous lui accordiez cette grâce*, tandis qu'il affirmait n'en être pas digne. Il ne faut pas alléguer nos mérites au Christ; nous devons rivaliser avec lui non de dignité mais d'humilité. David dit bien: *Jugez-moi, Seigneur, selon ma justice et selon l'innocence qui est en moi*; mais il parle de la justice de sa cause en face de ses ennemis, et non de la justice de son âme par rapport à

Consumetur nequitia peccatorum et diriges justum.
Sic etiam Psal. 16. §. 2 et 3 : Proba me, Deus, etc.

* Medit. in Evang.
Dom. et Fer. Qua-
drag., ad far. V post
Cin.
* Vide tamen infra,
p. 239, linea 16.

Capharnaum, apud Capillia *, champ ou lieu de graisse. Je ne saï ou il a pris cette étymologie *; nam in interpretationibus Bibliais correctioribus additis, *Capharnaum* ager pœnitentiæ, hæreticis quoque, champ de pœnitence. Hinc ad Gratianopolitanos sumam exordium (nam in templo Sancti Andreæ incipiunt sermones feria quinta) : Ecce me in Capharnaum, id est, *campo pœnitentia*, et video peccatores paraliticos ; et video Christum, peccatoribus misericordem et medicum ; et video centurionem. En ego ipse centurio sum, vel saltem vestri centurionis, id est, Episcopi, locumtenens ; et pro vobis et ad vos, in hoc *campo pœnitentia*, clamabo : Domine, puer meus, populus meus non dominio sed affectu, *jacet in domo tua paraliticus*, et male torquetur, sed veni et cura eum *. Sed non curabis nisi fidem habuero ; et ecce habeo, nam fatemur : Non sumus digni ut intres sub tectum cordis nostri, sed tantum dic verbo. Ecce verbum Domini afferro ; sed tu, Domine, dic, non ego. Dicam ego, jam non ego,

* Matt., viii, 6, 7.

* Cf. Galat., ii, 20.

Dieu. Aussi ajoute-t-il : *La malice des pécheurs sera anéantie, et vous dirigerez le juste.* De même, Ps. xvi : Eprouvez-moi, ô Dieu, etc.

Capharnaüm, d'après Capiglia, signifie champ ou lieu de graisse. Je ne sais où il a pris cette étymologie, car dans les interprétations ajoutées aux Bibles corrigées, *Capharnaüm* signifie champ de pénitence ; il en est de même dans les Bibles hérétiques. C'est de ce mot que je tirerai mon exorde pour les Grenoblois (dans l'église de Saint-André, les sermons commencent le jeudi après les Cendres) : Me voici dans Capharnaum, c'est-à-dire dans le *champ de pénitence*. Je vois des pécheurs paralytiques ; je vois le Christ, médecin plein de miséricorde pour les pécheurs ; je vois le centurion. C'est moi qui suis votre centurion, ou du moins, le lieutenant de votre centurion, c'est-à-dire de votre Evêque. Et pour vous et vers vous, dans ce *champ de pénitence*, je m'écrirai : Seigneur, mon serviteur, mon peuple, milen, non que j'aie autorité sur lui, mais par l'affection que je lui porte, *gli paralysé dans votre maison*, et il souffre extrêmement, mais venez et guérissez-le. Cependant vous ne le guériez pas si je n'ai la foi ; eh bien ! je l'ai, car nous avouons n'être pas dignes que vous entriez sous le toit de notre cœur, mais dites seulement une parole. Voici que je vous apporte la parole du Seigneur ; mais vous, Seigneur, parlez, et non pas moi. Je parlerai non plus moi, mais le Christ parlera en moi, et

qui veniam ad eum, mittam amicos^{*}, inter cæteros autem, Beatissimam Virginem.

NOTA. Christi civitatem sœpe dictam Capharnaum : *Transfretavit et venit in civitatem suam*[†], id est, Capharnaum, quia ager pœnitentiae; ut mons Moria[‡] erat domus antiqua Dei. Qui seminat pœnitentiam et venit vocare peccatores ad pœnitentiam[§], suam civitatem dicit agrum pœnitentiae. « Augustinus quidem^{**}, Strabus^{**}, Lyranus^{**}, Hugo^{**}, Beda^{**} existimant Capharnaum dici civitatem Christi quia erat metropolis Galileæ; ut Romanus dicitur, qui ditioni Romanæ subditus est, vel ibi natus^{**}. » Chrisostomus^{**}, Euthymius^{**}, Theophilactus^{**}, quia ibi frequentissime habitaret; et consentiunt Gebennenses^{**}. Ista vera causa est, sed misterium est eum frequenter habitasse in agro pœnitentiae. Aymo^{**}, apud Sanctum Thomam^{**}, ait *Capharnaum significare villam pinguedinis, vel agrum consolationis; sed credendum est peritioribus.*

Dic tantum verbo. Opus imperfectum^{**} : *Dic Angelis, servis scilicet tuis et militibus; idem ait Beda*^{**}. Chrisostomus^{**} : *Dic verbo Angelis qui verba tua in*

* Matt., ix, 1.

[†] Vid. signific. (*amoritudo*) ad calcem Bibliorum.

[‡] Luc., v, 32.

^{**} De consensu Evang., l. II, c. xxv.

^{**} In Glossa, ad loc.

^{**} Bibl. cum Gloss., in locum.

^{**} Comm., in loc.

^{**} Expos. in Matt., ad locum.

^{**} Cittatur ex Mald., Comm. in Matt., ad cap. ix, 1.

^{**} Hom. xxix (al. xxx) in Matt., § 1.

^{**} Comm. in loc.

^{**} Enarrat. in Matt., in locum.

^{**} Bible... de Genève, in locum.

^{**} Comm. in loc.

^{**} Catenæ, in Matt., VIII, 5.

^{**} Hom. xxii.

^{**} Expos. in Matt., ad cap. viii, 9.

^{**} Hom. xxvi (al. xxvii), in Matt., § 4.

comme je ne suis pas digne d'aller à lui, j'y enverrai mes amis, et entre autres la Bienheureuse Vierge.

NOTA. Capharnaüm est souvent appelée cité du Christ : Il traversa la mer et vint dans sa ville, c'est-à-dire à Capharnaüm, le champ de pénitence, comme le mont Moria, (dont le nom signifie *amertume*.) était l'antique demeure de Dieu. Celui qui sème la pénitence et vient appeler les pécheurs à la pénitence, nomme sa ville le champ de pénitence. Il est vrai que saint Augustin, Strabus, Lyranus, Hugo, Béde estiment que Capharnaüm est appelée cité du Christ parce qu'elle était la capitale de la Galilée, comme on appelle romain celui qui est soumis au pouvoir de Rome ou qui est né dans cette ville. « Saint Chrysostome, Euthymius, Théophylacte disent qu'elle est ainsi appelée parce que le Christ y habitait fréquemment; c'est aussi l'opinion des pasteurs de Genève. C'est la vraie raison, mais le mystère est que le Christ ait fréquemment habité le champ de pénitence. Haimon, d'après saint Thomas, dit que Capharnaüm signifie campagne de graisse ou champ de consolation; mais il faut croire aux plus autorisés.

Dites seulement une parole. Le commentaire intitulé *L'Œuvre Imparfaite* explique ainsi ce texte : *Dites aux Anges, c'est-à-dire à vos serviteurs et aux soldats; c'est aussi la version de Béde. Saint Chrysostome: Dites une parole aux Anges qui réduisent en actes vos paroles; et quand même les Anges feraient*

opus vertunt; et si Angeli cesserent, tamen infirmitates preceptis ejus vivacibus expelluntur. Hæc est vera sententia. Nec milites vocat Angelos, sed infirmitates; unde de potentia verbi potest fieri digressio.

Non solum verba, sed cogitationes Dei operantur. Gen. 50. §. 20 : *Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum*; Hebraice, apud Rio*, est antithesis : *sed Deus cogitavit ut verteret in bonum. Vos cogitastis et non successit, Deus cogitavit et factum est.*

* In Threnos, ad locum seq.

* Vers. 8.

Thren. 2 : Cogitavit Dominus dissipare murum, etc. Hierem. 51. §. 12 : Quia cogitavit Dominus, et fecit quæcumque locutus est. Tamen dicit Deus verbo illico facienda, cogitat autem facere quæ tandem et non illico facturus, sed per progressus quosdam suæ Providentiae notos.

* Ephes., ult., 6.

* IV Reg., v, 1-5.
** Vers. 11-13.

*Servi omnes sumus Christi**, et servos nostros diligere debemus. Sæpe servi domino præferuntur : Vitalis et Agricolæ; Ecclesia dominum post servum. Servus fuit Epictetus, serva fuit quæ Naaman Syrum misit ad lepram curandam*. Vide I. Reg. cap. 30 **, de servo Amalecitæ qui relictus fuerat a domino suo, quia ægrotabat. Sed vide maxime Onesimum, magni Pauli viscera,

défaut, les infirmités disparaîtraient par son ordre exprès. Voilà le véritable sens. Ce ne sont pas les Anges, ce sont les infirmités qu'il appelle ses soldats; aussi peut-on faire ici une digression sur la puissance de la parole de Dieu.

Ce ne sont pas seulement les paroles, ce sont les pensées mêmes de Dieu qui opèrent. *Vous avez formé un mauvais dessein contre moi, mais Dieu l'a changé en bien.* L'hébreu, d'après Rio, présente une antithèse : *mais Dieu a pensé le changer en bien. Vous avez pensé et vous n'avez pas réussi, Dieu a pensé et sa pensée est devenue acte.* *Le Seigneur a pensé de détruire le mur, etc. Parce que le Seigneur pensa, et il accomplit tout ce qu'il avait dit.* Toutefois, Dieu parle pour ce qui doit être fait sur-le-champ, mais il pense pour ce qu'il ne fera que plus tard et en quelque sorte progressivement selon les vues de sa Providence.

Nous sommes tous les serviteurs du Christ, et nous devons aimer nos serviteurs. Souvent les serviteurs sont préférés au maître : saint Vital et saint Agricole; l'Eglise place le maître après le serviteur. Epictète était serviteur; ce fut une servante qui envoya Naaman le Syrien chercher la guérison de sa lèpre. Voir au I^e Livre des Rois, chap. xxx, ce serviteur d'un Amalécite qui, pour cause de maladie, avait été abandonné de son maître. Voir surtout dans l'Epître à Philémon, Onésime, entrailles du grand Paul, que l'Apôtre veut

in Epistola ad Philemonem*, ubi vult haberi ut fratrem, * Vers. 11, 20.
 quia crediderat Domino*. Lex servum, religio fratrem * Vers. 16.
 fecerat. Philemon autem fuit nobilis Rhodius, sive Collocensis*, cui (nescio qua de causa, furtine an negligenter) Onesimus servus detrimentum attulerat (vel forte quia cum fugeret ei operam suam abstulerat); unde Paulus*: *Si quid nocuit, mihi imputa.* Quicquid sit, fugiens Romam venit, et a Paulo captivo suscepitus est et Philemoni commendatus, et postea factus est Episcopus Ephesinus, succedens Thimoteo, et deinde lapidibus obrutus Romæ, ubi se eum vidisse Ignatius ad Ephesios scribit*. Vide *Annales* [Baronii], anno 62, num. XVII*, et anno 110, num. 3**.